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della Commissione gestione e finanze 
sulla domanda di referendum 25 agosto 2025 presentata da Maurizio 
Agustoni, Sem Genini e Sergio Morisoli contro la modifica della Legge 
federale sull’imposizione individuale del 20 giugno 2025 
 
 
 
1. PREMESSA  
Sul Foglio Federale del 1. luglio 2025 (FF 2025 2033, 
https://www.fedlex.admin.ch/eli/fga/2025/2033/it) è stata pubblicata la Legge federale 
sull’imposizione individuale del 20 giugno 2025. Questa legge è il controprogetto indiretto 
all’iniziativa popolare «Per un’imposizione individuale a prescindere dallo stato civile 
(Iniziativa per imposte eque)», depositata l’8 settembre 2022.  
 
In buona sostanza, senza entrare nei dettagli della modifica legislativa, le coppie sposate 
non potranno più presentare una dichiarazione fiscale congiunta, ma ogni coniuge dovrà 
presentare una propria dichiarazione fiscale, che sarà imposta individualmente. 
 
 
2. CONSEGUENZE PER IL CANTONE TICINO 
In occasione della seduta del Gran Consiglio del 25 agosto 2025 il Consiglio di Stato ha 
risposto all’interpellanza del 25 luglio 2025 dei deputati Maurizio Agustoni, Sem Genini e 
Sergio Morisoli “Legge federale sull’imposizione individuale: quali conseguenze per il 
Ticino?” (https://www4.ti.ch/user_librerie/php/GC/allegato.php?allid=178157). 
 
La trascrizione della risposta è allegata al presente rapporto. 
 
In estrema sintesi, le principali conseguenze per il Cantone Ticino saranno le seguenti: 
 
1. L’eventuale entrata in vigore dell’imposizione individuale comporterà un importante 

aggravio amministrativo per l’amministrazione fiscale cantonale in quanto vi saranno 
circa 85'000 nuove dichiarazioni fiscali da accertare. Oltre a ciò, per tutte le 
dichiarazioni relative a contribuenti coniugati, si renderà necessario operare dei nuovi 
controlli incrociati per accertare la completezza e correttezza dei dati dichiarati dal 
nucleo famigliare (si pensi in particolare alle deduzioni per figli, per interessi passivi, 
ecc..). 

 Considerato che mediamente un tassatore evade circa 2'000 tassazioni all’anno, per 
il Cantone il passaggio all’imposizione individuale comporterebbe un potenziale 
aumento degli effettivi degli uffici circondariali di tassazione di almeno 40 unità, con 
conseguenti ripercussioni finanziarie sia sul fronte degli stipendi (valutato in circa CHF 
4 milioni), sia sul fronte della logistica (valutato in circa CHF 1 milione per l’affitto dei 
nuovi spazi amministrativi e altri oneri logistici). 
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2. I programmi informatici relativi al registro contribuenti, all’accertamento delle persone 
fisiche e all’incasso delle imposte cantonali e federali dovrebbero essere interamente 
rivisti. La completa revisione degli attuali applicativi informatici (registro dei 
contribuenti, eTax, programma di accertamento e incasso), necessaria per rispondere 
alle esigenze dell’imposizione individuale, comporterebbe costi 

 d’investimento – stimati con metodi semplificati – pari a circa CHF 20 milioni. Oltre a 
tali costi iniziali, l’adeguamento dei sistemi informatici potrebbe generare oneri annui 
per il supporto e la manutenzione superiori a quelli attuali, principalmente a causa del 
significativo aumento del numero di soggetti fiscali. 

 
3. Il passaggio all’imposizione individuale potrebbe comportare un impatto finanziario sul 

fronte delle imposte cantonali e comunali, il quale dipenderà da come verrà modulata 
la nuova scala delle aliquote dell’imposta sul reddito. 

 Qualora in Ticino il passaggio all’imposizione individuale dovesse cagionare la stessa 
contrazione prevista dalla Confederazione ai fini dell’IFD (pari a circa il 5%), l’impatto 
finanziario ammonterebbe – tra imposta sul reddito e imposta alla fonte - 
indicativamente a CHF 60 milioni per il Cantone e a CHF 48 milioni per i Comuni. 

 
4. Il Cantone avrebbe delle minori entrate per quanto riguarda il riversamento della quota-

parte cantonale del gettito dell’imposta federale diretta. Sulla base dei dati oggi 
disponibili la contrazione può essere oggi stimata a circa CHF 5 milioni. 

 
 
3. CONSIDERAZIONI COMMISSIONALI 
Come si evince dalla risposta del Consiglio di Stato all’interpellanza del 25 luglio 2025 dei 
deputati Maurizio Agustoni, Sem Genini e Sergio Morisoli l’introduzione dell’imposizione 
individuale avrebbe importanti ripercussioni per il Cantone Ticino e per i Comuni, sia dal 
profilo dell’aumento delle uscite, sia dal profilo della diminuzione delle entrate. 
 
Considerato il rilevante impatto di questa riforma anche per la popolazione cantonale è 
quindi senz’altro giustificata la richiesta che il popolo svizzero (e quindi anche quello 
ticinese) sia chiamato ad esprimersi in merito. 
 
 
4. CONCLUSIONI 
In base alle considerazioni espresse, la minoranza dei membri della scrivente 
Commissione invita il Parlamento ad accogliere la richiesta di avvalersi dell’istituto della 
domanda di referendum dei Cantoni per chiedere che sia sottoposto al voto del Popolo 
svizzero la modifica della Legge federale sull’imposizione individuale del 20 giugno 2025 
 
 
Per la minoranza della Commissione gestione e finanze: 
Sabrina Gendotti, relatrice 
Agustoni - Caroni - Dadò 
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